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Act¡vo

Act¡vo C¡rculante

Efectivo y Equ¡valentes

Derechos a rec¡bir efect¡vo o equ¡v

Derechos a Rec¡b¡r B¡enes o Serv¡cios

lnventar¡os

Almacenes

Est¡mac¡ón por pérd¡da o deterioro de AC

Otros Act¡vos C¡rculantes

Act¡vo no C¡rculante

lnveßiones Financ¡eras â Lârgo Plazo

Derechos a Recibir Ef. o Eq. a Largo P.

B¡enes lnmuebles, lnf. y Const. en Proc-

Bienes Muebles

Act¡vos lntangibles

Deprec., Deter. y Amortiz. Acum. de B-

Activos D¡fer¡dos

Estim. Pérd. Deter. de Activ. No Circul.

Otros Activos No Circulantes

16,2U,752

389,397,110 (1)

64,498

0

0

0

0

0

0

36,101,271

47,205,170

306,860

0

0

0

0

4,640,551

383,580,045

64,498

0

0

0

0

0

0

36,101,271

47,039,905

306,860

0

0

0

0

Pasivo

Pas¡vo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar â Coño Plazo

Porción a Corto P. de Deuda Púb. â L.P.

Títulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fon. y Bien. de -ferc. en Gar. y Ad. a CP

Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Pas¡vo no Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Flazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Pública a Largo Plazc

Pasivos D¡feridos a Lãrgo Plazo

Fon. y B¡en. de Terc. en Gar. y Ad. a LP

Prov¡siones ã Largo Plazo

Hac¡enda Públ¡ca / Patrimonio
Hac¡enda Pública/Palr¡monio Contr¡buido

Aportaciones

Donac¡ones de Capital

Act. de la Hac¡enda Públ¡ca i Patrimonio

Hac¡enda Públ¡ca / Patrimon¡o GeneËdo
Resultado del Ejer. Ahorro/Desahoro

Resultados Ejerc¡c¡os Anteriores

Revalúos

Reseryas

Rect¡fic. de Result. de Ejerc. Ant.

Exceso o lnsuficienc¡a en Act Hda/Patrim

Resultado por Pos¡ciôn Monetaria

Result- por Tenen. de Act¡v. no l\4onetar.

302,529,596 (2) 277,57'1,173

1U,

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

756

0

44,756 2.

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
79,97A312

7,887,386

94,729,400

0

0

2,000,21 0

200,776,537

-8,799,336

1 1 9,884,903

0

0

913322

79,978,31

0

0

2

0

0

TOÎAL DE Pæ¡vo no CircultntÊ 0 0

TOTAL DE AGttYO nO ClrcUlantè õ¡

TOTAL l3{, Y ¡¡89,3119,660 47t,733,130
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NOTAS DE DESGLOSE
1 Derechos a rec¡bir efectivo o equiv.

1 . Del total por $ 389,397,1 1 0 que muestra el rubro de Derechos a Recib¡r incluye un importe de

$ 361,774,107 que corresponden al recurso que adeuda el Gobierno del Estado de San Luis Potosí a

este Colegio integrado por: $ 31'216,473-74 con base al presupuesto autor¡zado para el ejercic¡o

f¡scal 2010; $ 37'382,729.71 con base en el presupuesio autorizado para el ejercicio fiscal 201 1, $

36'615,237.66 de acuerdo al presupuesto autorizado para el ejercicio fiscal 2012, $50'163,255.65 con

base al presupuesto autorizado para el ejercic¡o fiscal 2013, $52'743,789.86 mn base en el

presupuesto autorizado para el ejercicio fiscal 2014,$5O,642,156.95 con base en el presupuesto

autorizado para el ejercicio fiscal 201 5, $40,71 8,626.66 con base en el presupuesto autor¡zado para

el ejercicio fìscal 2016, $32,301,062.74 con base en el presupuesto autorizado para el ejercicio
fìscal 2017.

I Derechos a recib¡r efect¡vo o equiv.

1 . COMPLEMENTO 1 NOTA 1 : 1 0, I 65,1 49.97 y $768,000.00 con base al presupuesto autorizado para el

ejercicio fìscal 2018 de acuerdo al Convenio de Apoyo Financiero celebrado entre el Gobierno Federal
y e¡ Gob¡erno Estatal. Cabe mencionar que en los ejercicios 2015,2016, y 2017 se aplicó dism¡nución
a los adeudos de los ejercicios mencionados, deb¡do â Retenciones de Participaciones al Estado en el

Ejercicio 2018, reg¡stro contable aplicado en el mes de dic¡embre 2018 por un ¡mporte de

7,8A2,312.A9, por el pago de entero de cuotas, aportaciones y prestaciones de seguridad social de los
ejercicios 201 5, 2016 y 2017 . Derivado que las retenc¡ones de participaciones federales al estado
quedaron como ampliac¡ón presupuestal como fortalecim¡ento f¡nanciero para cubrir pagos ISSSTE, se
realizó un ajuste por un monto de $5,882,898.65 el cua¡ fue aplicado al resultado del ejerc¡c¡o 201 8.

1 Derechos a recibir efectivo o equiv.
'1 . COMPLEMENTO 2 NOTA 1 : Además en la cuenta por cobrar a nombre del Gobierno del Estado
importe de $2,296,281 .00 aportados al IEIFE para construcción en 2011. Se provis¡ono la política

un

salarial e ¡ncentivos d¡ctaminados por un monto de $4,964,223.52 de acueño al presupuesto

2019. De igual forma se prov¡siona un monto de $5,914,222.02 como apoyo extraord¡nar¡o para

Ejercic¡o Fiscal 2021. Así mismo en el Rubro de Derechos a recibir se registra un importe de

$20,690,446.36, los cuales están pendientes de radicar por parte de la Federación, mismos que se
cargaron a la cuenta deudora del Gobierno Federal, que conesponde al recurso autorizado por la
Federación para el ejercic¡o fìscal 2015, por un importe de $5'695,837.99 para el ejercicio fiscal
2016, un importe de $1,086,221.97 y $8,631,566.63 para et ejercicio fiscat 2017, un importe de

$312,596.25 para el Ejercicio Fiscal 2018, cant¡dad que corresponde al aparlado C incentivos
dictaminados, $4,651,627.27 por concepto de política salarial y $312,596.25 correspondiente al

apartado C ¡ncentivos dictaminados del ejercicio 2019.

2 Cuentas por Pagara Corto Plazo

2. El Saldo mostrado en el rubro de Cuentas por Pagar a Corto Plazo, ¡ncluye los conceptos de Cuotas
Obrero Paironales de Segur¡dad Social, además del lmpuesto sobre Erogaciones por Remuneraciones al
Trabajo Personal en el Estado de San Luis Potosi por un importe de $41 ,927,682.46 integrados por

$2'657,406.57 para el Ejerclcio fìscal 2013, $3'448,666.01 para et Ejercicio fiscat 2014,

$4'053,826.93 para el ejercicio fìscal 2015, $4,437,9U.34 para et ejercicio fiscat 2016,

$4,528,708.51 para el ejercicio fìscal 2017, $5,165,993.80 para el ejercicio fìscal 2018,
$5,471,674.99 para el ejercicio fiscal 2019, $5,938,410.27 para el ejercicio f¡scat 2020 y g

6,225,061.O4 para el presente ejerc¡cio f¡scal 2021, esto debido a que el Colegio no cuenta con
Suficiencia Presupuestal para realtzar dichas Erogaciones.
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2 Cuentas por Pagar a Corto Plazo

2. COMPLEMENTO 1 NOTA 2: Además se tiene prov¡sión por un ¡mporte de $3'980,827.27, correspond¡ente a
las prestaciones denominadas Gratificac¡ón por Jubilación, Pago por lnvalidez y Pago por Defunción,
de los ejercicios fiscales 2013, 2014,2015,2016,2017 y 2018 autorizadas por el Gobiemo Federal.

Los montos de los ejercicios 2015, 2016,2017 y 2018 no se cuenta con recurso, debido a que el

Gobierno Federal, está pendiente de radicar este recurso.

Cuentias por Pagar a Corto Plazo
2. COMPLEMENTO 2 NOTA 2: Además el rubro de cuentas por pagar incluye un importe de $127,472,136.47
que conesponde a préstamos otorgados por la Secretaria de Educac¡ón del Gobierno del Estado (SEGE)
por$14,042,000 en 2009, $4,000,000 en 2010, $4,000,000 en 201'1, $3'422,499.97 en2O13y
$20'682,444.00 en 2015, $21'700,000.00 en 2016 , $40'000,000.00 en 2017, $ 5,625,192.50 en 2018 y
$14,000,000.00 en este 2019, recurso utilizado para el pago de Prestaciones y Concepios del capítulo
1000 consagrados en la Ley Federal del Trabajo y êl Contrato Colectivo del Colegio.

NBÀJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECL"AR,\MOS QI]E LOS ESTADOS FINÀNCIEROS Y SUS NOTÀS, SON RÀZONÀBLEMENTE CORRECTOS Y SON RESPONSÀBÌLIDAÐ DEL EMISOR'

o

C.P. O¡JIAR OLIVEROS uc- COA'TRERAS
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JEFE DEL
ING. HERRERACHAVEZ

DIRECTOR GENERALFINANCIEROS ADMINISTRATIVA
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